
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2023 | nº 6 
5 de julho de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 
Hemilly Brugnara Lara 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 27, DE 02 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para validação da disciplina Administração de Sistemas e Serviços cursada em mobilidade 
acadêmica pelo discente Patrick Silva Menezes, matrícula 20193011927 e processo número 23062.026592/2023-65, a 
qual deve ser composta pelos seguintes membros: 
 
 
 
Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente);  
Prof. Michel Pires da Silva;  
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao que se 
refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:21 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

 
Processo Associado: 23062.026592/2023-65 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 27 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: d3ad841601 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, DE 02 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para validação da disciplina Base de Dados II cursada em mobilidade acadêmica pelo discente 
Patrick Silva Menezes, matrícula 20193011927 e processo número23062.026591/2023-11, a qual deve ser composta 
pelos seguintes membros: 
  
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente);  
- Prof. Michel Pires da Silva;  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao que se 
refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:24 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

 
Processo Associado: 23062.026591/2023-11 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 28 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: 89e9e1e210 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 29, DE 02 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para validação da disciplina Redes de Comunicação II cursada em mobilidade acadêmica pelo 
discente Patrick Silva Menezes, matrícula 20193011927 e processo número23062.026590/2023-76, a qual deve ser 
composta pelos seguintes membros: 
 
 
- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente);  
- Prof. Michel Pires da Silva;  
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao que se 
refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:26 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

 
Processo Associado: 23062.026590/2023-76 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 29 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: 030bc1d4c7 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 30, DE 02 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para validação da disciplina Segurança de Sistemas e Redes cursada em mobilidade acadêmica 
pelo discente Patrick Silva Menezes, matrícula 20193011927 e processo número 23062.026589/2023-41, a qual deve 
ser composta pelos seguintes membros: 
  
 
 
- Prof. Michel Pires da Silva (presidente);  
- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia;  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao que se 
refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:29 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

 
Processo Associado: 23062.026589/2023-41 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 30 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: 522c360635 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 31, DE 02 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para validação da disciplina Sistemas Distribuído cursada em mobilidade acadêmica pelo discente 
Patrick Silva Menezes, matrícula 20193011927 e processo número23062.026587/2023-52, a qual deve ser composta 
pelos seguintes membros:  
 
 
 
- Prof. Michel Pires da Silva (presidente);  
- Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia;  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao que se 
refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 10:32 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

 
Processo Associado: 23062.026587/2023-52 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 31 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: fe2ddb4287 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 32, DE 14 DE JUNHO DE 2023 
 
O SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente MICHEL PIRES DA 
SILVA, matrícula SIAPE 2147282 - processo n.º 23062.028721/2023-50 

Antônio Guimarães Campos - (presidente); 

Eduardo Habib Bechelane Maia; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/06/2023 08:22 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
SUBCHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 1609865 

 
Processo Associado: 23062.028721/2023-50 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 32 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 13/06/2023 e o código de verificação: 719918c7af 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 33, DE 26 DE JUNHO DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; 
resolve:  
Art 1° - Aprovar: 
 
I – O pedido de criação da Associação dos Estudantes dos Cursos de Graduação em Engenharia Mecatrônica e 
Engenharia de Computação, identificada como MAKESOFT SOLUTIONS; 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 6 
5 de julho de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

II - As versões do Estatuto e do Regimento Interno que foram aprovadas ad referendum, após consulta pública a todos 
os integrantes do DIGD-DV, pelo DESPACHO DECISÓRIO Nº 1 / 2023 - DIGDDV (11.60.04), DE 26 DE MAIO DE 2023;  
 
III - O nome do Prof. Michel Pires da Silva como supervisor da empresa MAKESOFT SOLUTIONS.  
 
 
Art 2°- Nomear Michel Pires da Silva na função de professor supervisor da Associação dos Estudantes dos Cursos de 
Graduação em Engenharia Mecatrônica e Engenharia da Computação – MAKESOFT SOLUTIONS.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/06/2023 14:38 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 33 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 26/06/2023 e o código de verificação: 47ed426b4c 

 


